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Abstrakt

V této bakalářské práci je řešena problematika geotermálních systémů používaných pro

výrobu elektřiny.

V práci je řešen systém Flash steam a jeho modifikace systém Single Flash steam

a systém Double Flash steam, dále systém Binary cycle a složený systém ze systému

Single Flash steam a systému Binary cycle, který se označuje jako systém Combined

Single Flash steam and Binary cycle.

V závěru práce je řešena problematika nekondenzovatelných plynů v systémech Flash

steam.

Klíčová slova: Geotermální energie, Geotermální elektrárna, Flash steam, Binary cycle,

Nekondenzovatelné plyny.
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Abstract

In this bachelor thesis the issues of the geothermal systems are used for electricity

production, and how they are deployed depending on the temperature of hot water from

the well.

In the work is solved on the system Flash steam and its modifications. The systems of

both the Single Flash steam and the Double Flash steam are explored. I will also focus

on the system Binary cycle. Together the system Single Flash steam and the system

Binary cycle these are known as the Combined Single Flash steam and Binary cycle.

In conclusion, the issues of non-condensable gases in the systems Flash steam are

settled.

Key words: Geothermal energy, Geothermal power plant, Flash steam, Binary cycle,

Non-condensable gases.
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Úvod

Žijeme v 21. století, kde používáme a vyvíjíme stále modernější a energeticky

náročnější systémy, se kterými roste spotřeba elektřiny a tepla. Nevyplácí již tolik

používat staré a osvědčené metody k výrobě elektřiny a tepla, proto stále hledáme nové

systémy, které budou ekonomicky výhodnější. Proto se v poslední době začaly

objevovat pojmy „zelená energie“ nebo „obnovitelné zdroje energie“. Mezi tyto

obnovitelné zdroje můžeme zařadit zdroj využívající potenciál pod zemským povrchem.

Potenciál je ukryt v geotermálních vodách, který se dá využít k ohřevu vody, vytápění

nebo k výrobě elektřiny.

V úvodu práce se zabývám rozložením geotermálních elektráren ve světě, jejich

současným i plánovaným stavem a výstavbou. Zaměřuji se i na výhody a nevýhody

geotermální energetiky.

Dále popisuji jednotlivé systémy geotermálních elektráren, především jejich princip.

Poté se detailně zabývám systémem Flash steam, u kterého popisuji především jeho

princip, modifikace, výhody, nevýhody, možnosti, ekologické aspekty a realizaci.

Následně vypracuji přehled geotermálních elektráren ve světě využívající tento systém.

V přehledu uvádím základní parametry těchto elektráren, jako jsou například vstupní

a výstupní teploty horké vody, pracovní tlaky horké vody, průtoky medií (horká voda

a pára) a elektrický výkon.

To samé opakuji pro systém Binary cycle a složený systém Combined Single Flash

steam and Binary cycle. Následně provádím porovnání jednotlivých systémů mezi

sebou.

Na základě získaných informací a znalostí získaných podrobným studiem jednotlivých

systémů provádím zjednodušené bilanční výpočty pro jednotlivé systémy při zvolených

(společných) parametrech. Mezi zvolené parametry mohu zařadit konstantní průtok

horké vody z vrtu, rozsah teplot horké vody z vrtu a kondenzační teplotu. Bilanční

výpočty se týkají systému Flash steam v modifikacích Single Flash steam a Double

Flash steam, dále systému Binary cycle a složeného systému Combined Single Flash

steam and Binary cycle. U systému Binary cycle používám nejdříve na straně

sekundárního média vodu a posléze organická média a u složeného systému Combined

Single Flash steam and Binary cycle používám na straně sekundárního média pouze

organická média. V závěru práce se zabývám problematikou nekondenzovatelných

plynů v systémech Flash steam, které v druhé fázi do bilančních výpočtů zahrnu.

Cílem práce je ověřit zjednodušeným bilančním výpočtem obecné informace,
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kdy se který systém používá z hlediska teploty horké vody z vrtu.
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1. Využití geotermálních systémů pro výrobu elektřiny

Jeden ze způsobů využívání geotermální energie je výroba elektřiny. Pro výrobu

elektřiny se využívají tři různé metody. První metoda je založená na principu suché

páry – Dry steam (DS). Druhá metoda využívá principu mokré páry – Flash steam (FS).

Třetí metoda je založená na horkovodním principu – Binary cycle (BC). První metoda

využívá, jako primární médium plyn (páru), druhá a třetí metoda využívá, jako primární

médium kapalinu (horkou vodu). Tyto metody a technologie prodělaly za 100 let své

existence značné pokroky a inovace. Vždy však záleží na požadavcích, které od daného

systému očekáváme.

1.1 Geotermální energie ve světě pro výrobu elektřiny

V této kapitole jsou uvedena základní data o využívání geotermální energii pro výrobu

elektřiny.

Data uvedené v grafech na Obr. 1-1, 1-2 a 1-3 jsou vztažená ke konci roku 2013.

Do konce roku 2013 bylo instalováno cca 12 GW. Celkem ve výstavbě bylo 1741 MW

a 674 rozpracovaných projektů. Po dokončení všech projektů do konce roku 2017 by

kapacita měla vzrůst k cca 14 GW. [1] [2]

Obr. 1-1 – Vývoj instalovaného a plánovaného výkonu v geotermální energii pro

výrobu elektřiny na světě [2]

Legenda k Obr. 1-1

Global Installed Capacity – instalovaný výkon

PCA of Plants Under Construction – plánovaný výkon
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Graf na Obr. 1-1 popisuje vývoj instalovaného výkonu do konce roku 2013 a průběh

plánovaného výkonu do konce roku 2017 v závislosti na časové ose.

Obr. 1-2 – Rozložení geotermálních systémů podle typu [2]

Legenda k Obr. 1-2

Typy geotermálních elektráren:

Single Flash – jednoduchý Flash systém

Dry Steam – princip suché páry

Double Flash – dvojitý Flash systém

Binary – horkovodní princip

Triple Flash – trojitý Flash systém

Back Pressure – systém s protitlakými turbínami

Flash & Binary – kombinovaný princip, horkovodní princip a princip mokré páry

EGS – pokročilé geotermální systémy

N/A – projekty s neuvedenými systémy

Graf na Obr. 1-2 popisuje vývoj podílu jednotlivých geotermálních systémů na výrobě

elektřiny.
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Obr. 1-3 – Výkon ve výstavbě a počet projektů ve světě [2]

Legenda k Obr. 1-3

Developing MW – Výkon ve výstavbě

Number of Projects – Počet projektů

Graf na Obr. 1-3 zobrazuje výkon ve výstavbě a počet projektů ve vybraných zemích

světa do konce roku 2017. Z grafu vyplývá, že největší nárůst nově instalovaného

výkonu můžeme očekávat v Indonésii, která chce přesáhnout hranici 4 GW a nejvíce

rozpracovaných projektů v geotermální energii je v USA, která má rozpracováno 182

projektů. Data grafu na Obr. 1-3 jsou vztažena k září 2013.
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1.2 Výhody a nevýhody geotermálních systémů při výrobě elektřiny

V této podkapitole jsou vyjmenovány výhody a nevýhody geotermálních systémů při

výrobě elektřiny.

1.2.1 Výhody

Tyto systémy minimálně zatěžují životní prostředí. Nezanechávají po sobě téměř

žádnou ekologickou stopu. Nezávislost na dodávkách paliva, vydrží v provozu při

plném výkonu desítky let, téměř bezobslužný provoz a ve srovnání s jinými

obnovitelnými zdroji i stálost výkonu. [1] [3]

1.2.2 Nevýhody

Nejistota v geologických podmínkách, zda se skutečně podaří najít dostatečně velký

zdroj geotermálních vod. Velkou ekonomickou zátěží je samotný geologický průzkum

dané lokality, zda bude lokalita vyhovující anebo nevyhovující. Vysoké investice do

potřebných průzkumů a vrtů. [1] [3]
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2. Geotermální systémy pro výrobu elektřiny

Momentálně se používají tři základní typy geotermálních systémů pro výrobu elektřiny.

Princip suché páry – Dry steam

Princip mokré páry – Flash steam

Horkovodní princip – Binary cycle

Obr. 2-1 – Zjednodušená tepelná schémata systémů [3]

Obr. 2-2 – T – s diagramy systémů [3]
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2.1 Princip suché páry – Dry steam

Používá se sytá pára v rozmezí teplot 180 °C až 300 °C. Pára se používá pro přímou

expanzi v turbíně. Turbína následně pohání generátor. Jedná se o nejjednodušší

a nejstarší princip, který se stále používá, protože jde o nejlevnější způsob výroby

elektrické energie z geotermálních zdrojů. Účinnost využití, je definovaná jako podíl

čisté mechanické práce a maximálního teoretického termodynamického výkonu nebo

exergetického výkonu, tedy účinnost využití systému je 50 % až 65 %. Výhodou

[…]


systémů:

Single Flash steam power plant – SFS – Voda – teoreticky bez NCGs, SJES, HS, CS

s 1 %, 6 %, 17,5 % NCGs,

Double Flash steam power plant – DFS – Voda – teoreticky bez NCGs, SJES, HS, CS

s 1 %, 6 %, 17,5 % NCGs,

Binary cycle power plant – BC – Voda,

Binary cycle power plant – BC – Butan,

Binary cycle power plant – BC – Pentan,

Combined Single Flash steam and Binary cycle power plant – CSFS&BC – Voda a Butan,

Combined Single Flash steam and Binary cycle power plant – CSFS&BC – Voda a Pentan.

Obr. 10-1 – Elektrický výkon v závislosti na vstupní teplotě do systému s 0 % NCGs
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Obr. 10-2 – Elektrický výkon v závislosti na vstupní teplotě do systému s 1 % NCGs

Obr. 10-3 – Elektrický výkon v závislosti na vstupní teplotě do systému s 6 % NCGs
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Obr. 10-4 – Elektrický výkon v závislosti na vstupní teplotě do systému s 17,5 % NCGs
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Závěr

V této bakalářské práci, jsem se zaměřil na problematiku geotermální energie pro

výrobu elektřiny.

V úvodu jsem se zabýval rozdělením geotermálních elektráren ve světě, jejich současným

i plánovaným stavem a výstavbou. Okrajově jsem zmínil výhody i nevýhody geotermální

energetiky.

Posléze jsem zjednodušeně popsal základní principy vybraných systémů pro výrobu

elektřiny z geotermálních zdrojů.

Hlavním cílem této práce bylo se podrobně seznámit se systémy FS a jeho

modifikacemi SFS a DFS popřípadě TFS, dále se systémem BC a složeným systémem

CSFS&BC. O vybraných systémech jsem se dozvěděl detailní princip, modifikace,

výhody, nevýhody, možnosti, ekologické aspekty a realizaci.

Dále jsem ke každému ze systémů vypracoval přehled vybraných geotermálních

elektráren na světě, kde jsem uvedl, o jaký systém se jedná a základní parametry

elektrárny jako jsou název, lokalita, rok spuštění, teplota horké vody z vrtu,

průtok horké vody z vrtu, výkon, roční produkce a cena. Dále jsem se k vybraným

elektrárnám snažil získat základní parametry turbíny a generátoru.

V další části práce jsem uvedl porovnání jednotlivých systémů z hlediska nasazení dle

teploty horké vody z vrtu, které je popsáno v podkapitole 6.1. Dále jsem porovnal

systémy mezi sebou dle jejich výhodnosti a nevýhodnosti, toto porovnání je uvedeno

v podkapitole 6.2. Následně jsem provedl zjednodušené bilanční výpočty vybraných

systémů pro zvolené parametry.

Hlavním důvodem, proč jsem se zabýval touto problematikou, bylo zjistit, kdy je

výhodnější použít systém FS v modifikacích SFS a DFS, kdy systém BC a složený

systém CSFS&BC z hlediska počáteční teploty horké vody z vrtu.

U systému BC a CSFS&BC jsem uvažoval na straně sekundárního média organické

médium butan (C4H10) a pentan (C5H12). Vodu (H2O) jsem uvažoval jenom pro systém

BC.

Zjistil jsem, že se zvyšující se teplotou horké vody z vrtu se elektrický výkon zvyšuje.

U nejnižší teploty horké vody ze zvoleného rozsahu 100 °C až 300 °C po 25 °C není

rozdíl mezi elektrickými výkony porovnávaných systémů až tolik značný. Ale platí,

že čím je teplota horké vody z vrtu vyšší, tím můžeme získat větší výkon. Základní

porovnání je vidět na grafu, který je na obrázku Obr. 8-16.

Jako výhodný systém v celém rozsahu teplot se jeví systém DFS, ale v nižších teplotách
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(do 200 °C) ze zvoleného rozsahu teplot ho předčil systém CSFS&BC, ale o tomto

systému je toho velice málo známo a mohu předpokládat, že celá jeho technologie by

v ekonomické části vyšla hůře než u systému DFS, proto se tolik nepoužívá.

V závěru práce jsem do bilančních výpočtů zjednodušeně zahrnul vliv obsahu

nekondenzovatelných plynů v geotermálním médiu na dosažitelný elektrický výkon

v systémech FS. Zvolil jsem tři hladiny obsahu nekondenzovatelných plynů a to 1 %,

6 % a 17,5 %. Problematika nekondenzovatelných plynů má čtyři způsoby (technologie)

odstraňování. Každá technologie má své výhody i nevýhody a podle nich se nasazují.

O tom, kdy se který způsob (technologie) odstraňování nasazuje, je uvedeno v tabulce

Tab. 9-1.

Po zahrnutí problematiky nekondenzovatelných plynů do bilančních výpočtů se výkony

systémů FS zmenšily. Vždy záleželo na použité technologii a míře obsahu

nekondenzovatelných plynů. Srovnání můžeme vidět na grafech, které jsou na obrázcích

Obr. 10-1, Obr. 10-2, Obr. 10-3 a Obr. 10-4.

Mohu říci, že v nižších teplotách horké vody z vrtu se používají systémy BC

a ve vyšších teplotách horké vody z vrtu se nasazují systémy FS.

Výpočty jsou provedeny s velkým množstvím zjednodušení, ale obecné platnosti

o nasazování jednotlivých geotermálních systémů z hlediska teploty horké vody z vrtu

jsou zachovány. Při úvaze o nasazení některého vybraného systému, je nutno provést

v prvém kroku detailnější analýzu pro danou lokalitu a ve druhém kroku zhodnotit

jednotlivé systémy dle ekonomické stránky (investiční náklady, doba návratnosti,

náklady na údržbu atd.)
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