Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Základní porovnání flash a binární geotermální elektrárny
Autor práce: Lukáš SOBOTKA
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kolovratník, CSc.

Hledisko hodnocení práce Výsledek hodnocení
1. Úplnost splnění zadání a cílů práce A-výborně
2. Odborná úroveň a hloubka rozpracování ve vztahu k tématu B-velmi dobře
3. Tvůrčí přístup, iniciativa při řešení a zpracování B-velmi dobře
4. Využití znalostí získaných studiem A-výborně
5. Plánovitost a soustavnost při řešení A-výborně
6. Práce s literaturou A-výborně

Posлуhač postupoval při řešení úkolu systematicky a se zvládnutím problematiky, kterou lze pro bakalářskou práci s přihlédnutím k rozsahu a obsahu odborných předmětů absolvovaných v rámci 4LBS označit za náročnější, se solidně vyrovnal.

Během řešení úkolu projevoval posluchač značnou samostatnost, pracovitost a trvalou snahu dále prohlubovat své teoretické znalosti. Využil možnosti konzultací a hledal i vlastní postupy a řešení. Po mém soudu prokázal schopnost uplatnit studiem získané poznatky při řešení konkrétního technického úkolu.

S ohledem na celkový přístup pana Lukáše Sobotky v průběhu řešení
práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **A-výborně**

V Praze dne 16. 6. 2015

.....
Podpis vedoucího